
 

 

 

 

 

   

 

 

 

この夏、歴史と伝統ある王子第一小学校の新校舎が完成しました。 

改築の３年間、学び舎となった仮校舎（旧桜田小学校）から新校舎へ、8月に引越してきま

した。「なつかしの本校！ただいま！」今日から、新校舎での教育活動が始まります。 

振り返れば、5年前の創立10０周年度から改築計画が進められました。新校舎の基本構想

は、「みんながつながり みんなが育つ 王一小」でした。校舎建設にあたり、お願いしてい

たことがいくつかあります。 

何よりもの願いは、旧校舎の学校生活環境から、「明るく空間のある学校を設計してほしい」

ということです。「明るさ」は、１階の吹き抜けや教室の大きな窓からの自然のやさしい採光、

「空間（広さ）」は、各教室の廊下側の扉が全開できることや各階の多目的室の扉を開き廊下

のマルチスペースとつなげると学年で集まれる広い空間ができます。 

そして、子供たちのお気に入りのキッズガーデンを再び造ってほしいこと。小川の流れる素

敵なガーデンが出来上がりました。今、たくさんのトンボが水辺に飛んできています。来春、

毎年産卵に来ていたカエルが帰ってきてくれることを楽しみにしています。 

在校児童と同窓生の皆様からの願いは、二宮金次郎像を残すことでした。今は、キッズガー

デンの横に書物を読み続けながら校舎を向いて立っています。旧校舎同様、子供たちの学びを

応援しているかのようです。新しい台座にも、前回同様「勤勉」を刻んでいただきました。 

 登校初日の今日は、学年で時間を区切り、新校舎を巡る「校舎探検」をします。子供たちの

歓声が、校舎のあちらこちらから聞こえてくることでしょう。今夜の団らんで、お子さんから

探検報告をお聞きください。今月中旬には、校舎改築記念と創立１０５周年を記念し、新校舎

を空から撮影（航空写真）する予定です。今後、時期を見て、学級写真や全校児童での記念写

真の撮影も企画していきます。 

実は、２５日(土)には、お祝い集会が計画され、PTA共催でのバルーンリリース（環境に配

慮した安全な風船飛ばし）も予定していましたが、感染症の状況から延期をすることにいたし

ました。同様に、自治会・町会や同窓会等の代表の方々、民生委員、旧職員の皆様には、２５

日(土)の午後に見学の時間を設定いたしましたが、延期とさせていただきます。 

現時点では、１７日(金)の低学年保護者会、保護者見学会は、実施いたします。保護者の皆

様には、指定時間の中で、密にならないようご配慮いただき見学いただく予定です。 

新校舎では、学童クラブと放課後子ども教室を１階に設置していることです。王一小クラブ

第１・第２・第３（旧第一さくらクラブ・第二さくらクラブ・豊島育成室：学童クラブ登録）

と2学期から創設の放課後子ども教室「わくわく王一ひろば」（後日、一般登録の案内配布）

も新たに始まります。校内設置により、移動の心配がない安全な生活が広がります。 

改築・移転に向けて、ご支援いただいた多くの関係者の方々に感謝いたします。何より、ご

理解、ご協力をいただいた保護者･地域の皆様にお礼を申し上げます。引き続き、児童が安心

安全な学校生活を送り、末永く地域の皆様に愛される学校づくりに取り組んでまいります。 

校長 荒 木 康 子 

王一だより 
令 和 ３ 年 ９ 月 号

 

北区立王子第一小学校 
 

校 長  荒 木  康 子 

 

 

 

教育目標 ○な仲良く助け合う子○か身体をきたえ元気な子○よよく考え最後までやりぬく子○し親切で礼儀正しい子 

2021夏・新校舎完成 今日からスタート！ 
 


